
  

 

PROROGA TERMINE DI SCADENZA 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE 

DOCENTE IN SERVIZIO PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE DI 

PRIMO E SECONDO GRADO DEL 

SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEI 

COMPITI DI TUTOR COORDINATORE, DI CUI  

ALL’ART. 10, COMMA 3, DEL D.P.C.M. DEL 04/08/2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LE DOMANDE DOVRANNO ESSERE PRESENTATE DAL 16 AL 31 MAGGIO 2025 
 

Prot. n. 0009852 anno 2025 del 16/05/2025



 

M i n i s t e r o  d e l l ’ U n i v e r s i t à  e  d e l l a  R i c e r c a  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

Alessandro Scarlatti – Palermo 
 

____________________________________________________________________________________ 
90133 Palermo – Via Squarcialupo, 45 – Tel 091/580921/581465/582803 – 091.8486022 

info@pec.conservatoriopalermo.it  -  C.F.97169270820 

2 
 

IL DIRETTORE 

Vista  la Legge 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la riforma delle istituzioni dell’A.F.A.M.; 

Visto  il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, con il quale è stato emanato il regolamento contenente i 

criteri per l’esercizio dell’autonomia statutaria da parte delle istituzioni dell’A.F.A.M.;  

Visto  lo Statuto del Conservatorio di Musica “A. Scarlatti” di Palermo; 

Vista  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante “Regolamento 

recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e 

a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 

180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 

concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 

previste dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 19/2016;  

Visto  il Regolamento Didattico del Conservatorio di Musica “A. Scarlatti” di Palermo approvato 

da ultimo con D.D.G. 994 del 03/07/2024; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 2 agosto 2022, n. 933 recante 

“Disposizioni per consentire la contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o a un corso AFAM e 

a uno universitario”; 

Visto  il decreto ministeriale 10 agosto 2017, n. 616, recante “Modalità di acquisizione dei crediti 

formativi universitari e accademici di cui all’Articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 “Definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

Viste  le “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

degli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25”, approvate dal Consiglio Direttivo 

dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca, con delibera 

n. 231 del 26 settembre 2023;  

Vista  la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 19 novembre 2024, n. 22653, 

contenente le indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei 

percorsi di formazione insegnanti per l’a.a. 2024/2025; 

mailto:info@pec.conservatoriopalermo.it


 

M i n i s t e r o  d e l l ’ U n i v e r s i t à  e  d e l l a  R i c e r c a  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

Alessandro Scarlatti – Palermo 
 

____________________________________________________________________________________ 
90133 Palermo – Via Squarcialupo, 45 – Tel 091/580921/581465/582803 – 091.8486022 

info@pec.conservatoriopalermo.it  -  C.F.97169270820 

3 
 

Vista  la delibera n. 1 del verbale n. 25 del Consiglio Accademico del 3 dicembre 2024 con la quale 

è stata approvata la costituzione del “Centro Formazione Insegnanti del Conservatorio “A. 

Scarlatti” di Palermo;  

Visto  il parere favorevole dell’Ufficio Scolastico Regionale a garanzia della disponibilità delle sedi 

necessarie allo svolgimento dei tirocini, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 4, lett. b) 

del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, acquisito con nota prot. 

59253 del 11 dicembre 2024;  

Vista  la nota dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca, prot. 

n. 609 del 10 febbraio 2025, riguardante l’acquisizione del parere del Nucleo di Valutazione 

sui percorsi di formazione proposti oltre alla integrazione del piano formativo;  

Visto  il parere favorevole del Nucleo di Valutazione giusto verbale prot. 2682 del 13 febbraio 2025;  

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell’Università 

e della Ricerca, n. 255 del 22/12/2023, di revisione e aggiornamento della tipologia delle 

classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 59;  

Visto  il Decreto Interministeriale 3 dicembre 2024, n. 243 “Determinazione del contingente del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 

svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2024/25, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”;  

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19/03/2025, n. 270 “Accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025”; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24/02/2025, n. 148 “Riserva dei posti 

per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025”;  

Vista  nota del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 2884 del 6 febbraio 2025 “offerta formativa 

destinata ai vincitori di concorso-percorsi “di completamento” A.A. 2024/2025; 

Vista la nota dell’USR Sicilia n.11881 del 07 marzo 2025 “Percorsi “di completamento” vincitori di 

concorso di cui al DDG 2575/2023 (PNRR 1) A.A. 2024/2025. Chiarimenti e rilevazione dati”;  

Vista la nota dell’USR Sicilia n.12914 del 13 marzo 2025 “Percorsi “di completamento” vincitori di 

concorso di cui al DDG 2575/2023 (PNRR 1) A.A. 2024/2025. Integrazione Nota prot. 11881 del 

07/03/2025”; 

Visto  il verbale del Consiglio accademico n. 33 del 02/04/2025 – delibera n. 1;  

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione N. 9 DEL 04/04/2025; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 18/04/2025, n. 367 - 

“Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2024/2025”; 

Visto  il Bando di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale docenti, prot. 7178 del 04/04/2025 

e considerato che per alcune classi di concorso, è arrivato un numero di domande inferiore 

rispetto ai posti autorizzati dal Ministero; 

mailto:info@pec.conservatoriopalermo.it


 

M i n i s t e r o  d e l l ’ U n i v e r s i t à  e  d e l l a  R i c e r c a  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

Alessandro Scarlatti – Palermo 
 

____________________________________________________________________________________ 
90133 Palermo – Via Squarcialupo, 45 – Tel 091/580921/581465/582803 – 091.8486022 

info@pec.conservatoriopalermo.it  -  C.F.97169270820 

4 
 

Vista  la riapertura dei termini di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale docenti, giusto 

Bando Prot. n. 0008521 del 23/04/2025;  

Visto  il Decreto Interministeriale MIM - MUR e MEF n. 243 del 3 dicembre 2024 “Determinazione 

del contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado 

necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali per l’a.s. 2024/25, in attuazione dell’articolo 2-

bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”;  

Visto  il Decreto Direttoriale USR Sicilia n. 119 del 23/04/2025 in cui viene ripartito il contingente 

di utilizzazioni di personale docente con compiti di tutor coordinatore tra le Istituzioni 

autorizzate in Sicilia; 

Visto l’ALLEGATO “A” al suddetto decreto interministeriale 3 dicembre 2024, n. 243 che stabilisce 

il contingente massimo complessivo su base regionale di utilizzazioni del personale docente 

di scuola secondaria di primo e secondo grado da collocare in posizione di esonero o 

semiesonero, fino al massimo del 50% dall’insegnamento, per lo svolgimento dell’incarico di 

tutor coordinatore presso i Centri per l’a.s. 2024/25; 

Visto  il Bando per il reclutamento del Tutor Coordinatore del tirocinio per i Percorsi di formazione 

iniziale docenti di cui all’articolo 10 del D.P.C.M. 4 Agosto 2023; 

Preso atto che non sono pervenute candidature per alcune classi di concorso; 
  

DISPONE 
 

nell’interesse dell’Istituto, la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle candidature al 

prossimo 31/05/2025. Resta fermo quanto già indicato nel Bando. 

Visto il numero di posti assegnato dall’USR Sicilia, le classi di concorso per le quali è possibile presentare 

la candidatura - accorpate per strumenti affini - sono le seguenti:  

 

CLASSE DI CONCORSO STRUMENTO TUTOR 

AB55-FI CHITARRA  

1 

AB56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (CHITARRA)  

AM55-FI VIOLINO  

AM56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (VIOLINO)  

AN55-FI VIOLONCELLO  

AN56-FI 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(VIOLONCELLO)  

AP55-FI CONTRABBASSO  

AV55-FI MANDOLINO  

AS55-FI VIOLA  

AC55-FI CLARINETTO  

1 
AC56-FI 

STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(CLARINETTO)  

mailto:info@pec.conservatoriopalermo.it


 

M i n i s t e r o  d e l l ’ U n i v e r s i t à  e  d e l l a  R i c e r c a  

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

Alessandro Scarlatti – Palermo 
 

____________________________________________________________________________________ 
90133 Palermo – Via Squarcialupo, 45 – Tel 091/580921/581465/582803 – 091.8486022 

info@pec.conservatoriopalermo.it  -  C.F.97169270820 

5 
 

AH55-FI OBOE  

AG56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (FLAUTO)  

AH56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (OBOE)  

AK55-FI SASSOFONO  

AK56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (SAXOFONO)  

AE55-FI FAGOTTO  

AE56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (FAGOTTO)  

AD56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (CORNO)  

1 

AL55-FI TROMBA 

AL56-FI STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (TROMBA) 

AR55-FI: TROMBONE 

A030-FI MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  1 

A063-FI TECNOLOGIE MUSICALI  1 

A064-FI TEORIA, ANALISI E COMPOSIZIONE  1 

A053-FI STORIA DELLA MUSICA 1 

 

Concluse le procedure di valutazione, gli uffici preposti del Conservatorio comunicheranno la 

conseguente graduatoria agli ambiti territoriali degli uffici scolastici interessati per il collocamento fuori 

ruolo del docente in posizione di semi esonero. 

 

 

 
  IL DIRETTORE 
 
 M° Mauro Visconti 
 
 
 
 
 

mailto:info@pec.conservatoriopalermo.it

